受文者：臺南市將軍區鯤鯓國民小學
發文日期：中華民國114年1月23日
發文字號：南市教專字第1140182748號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：有關教育部國民及學前教育署委託國立臺灣師範大學心理與

教育測驗研究發展中心（以下稱心測中心）辦理「素養導向

課室評量資源建置暨推廣計畫」，為推廣計畫資源，已製作

專題講座及基礎推廣課程影片並上架至教育部磨課師平臺。

敬請協助轉知所屬教師相關資訊，請查照。

說明：

一、依據國立臺灣師範大學國114年1月21日師大心測中字第

1141001864號函辦理。

二、本計畫為回應教學現場關注之議題，已辦理「專題講座」及

「基礎推廣課程」線上研習。為提供更為便捷的進修管道，

該研習錄影已經後製並轉為數位研習課程，上架至磨課師平

台，期能有效增進教學現場關於素養導向評量之相關知能，

並嘗試落實於課室當中。

三、課程資訊：

(一)課程內容：

１、專題講座：主題包含探究實作評量、彈性課程評量、跨

領域評量及素養導向評量，分別以國中小不同領域/科

目為例，說明課室執行該主題之建議流程及示例介紹，

總計10部影片。

２、基礎推廣課程：課程分為國中小，以動畫方式概述素養

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共2頁

臺南市政府教育局 函

地址：708201臺南市安平區永華路2段6號
承辦人：王宗汶
電話：06-2986202分機22
電子信箱：m9412125@mail.tainan.gov.
tw

導向課室評量之基礎概念、評量工具常見類型及使用時

機、評量示例範例說明及官方網站相關資源介紹，並以

領域/科目為例說明設計、實施等操作流程。基礎概念

動畫影片共4部，國中小領域/科目設計說明影片共25部(

詳如附件1)，總計29部。

(二)開課時間：114年1月1日至12月31日止。

(三)課程網址：本課程於磨課師平臺上架，網址https://

moocs.moe.edu.tw/ 。請教師先於此平臺註冊個人帳號，

即可修課。

(四)研習時數：教師完成數位研習課程後，將核予研習時數6

小時。

(五)課程檔案：已公開於本計畫官方網站【研習活動】專區（

網址https://dpcca.rcpet.edu.tw/），歡迎教師下載。

四、如對課程內容有疑問，請洽本校心測中心承辦窗口賴小姐，

電話02-2362-0770分機243，電子信箱rubylai27@rcpet.

ntnu.edu.tw。

正本：臺南市政府所屬各國民中學、臺南市政府所屬各國民小學、臺南市政府所屬各私
立國民中學、臺南市政府所屬各私立國民小學

副本：國立臺灣師範大學心理與教育測驗研究發展中心、本局新課綱創思教學研發中心

第2頁 共2頁